

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

în baza: decizie autorității contractante

Nr. 6 din 30.06.2023

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

|                                                      |                                                      |
|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| Denumirea autorității contractante                   | IMSP Spitalul Raional Călărași                       |
| Localitate                                           | or. Călărași                                         |
| IDNO                                                 | 1003609150317                                        |
| Adresa                                               | or. Călărași str. N. Testemițanu 59                  |
| Număr de telefon                                     | 0244/2-11-35                                         |
| Număr de fax                                         | 0244/2-24-48                                         |
| E-mail oficial                                       | sccalarasi@ms.md                                     |
| Adresa de internet                                   | www.sr-calarasi.ms.md                                |
| Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) | Badașcă Gheorghe. 068432411. jurist-<br>imsp@mail.ru |

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

|                                                                                                                                                          |                                                                                                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Tipul procedurii de atribuire aplicate                                                                                                                   | ✓ Cererea ofertelor de prețuri                                                                                              |
| *Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)                                                                    | Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015                                                                              |
| Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)                     | Atr.57 al.1 al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015                                                      |
| Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate) | Nr:                                                                                                                         |
| Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru                                                                                               | ✓ Bunuri                                                                                                                    |
| Obiectul achiziției                                                                                                                                      | Produse alimentare pentru semestrul II 2023                                                                                 |
| Cod CPV                                                                                                                                                  | 15800000-6                                                                                                                  |
| Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )                    | Nr: 21082168<br>Link-ul:ocds-b3wdpl-MD-1686252297696<br>Data publicării: 09.06.2023                                         |
| Platforma de achiziții publice utilizată                                                                                                                 | ✓ achizitii.md;                                                                                                             |
| Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante                                                                       | ✓ Da,<br>Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.sccalarasi.ms.md">www.sccalarasi.ms.md</a> |
| Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)                                                                                                             | Data:<br>Link-ul:                                                                                                           |
| Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)                                                                                                 | ✓ Licitatie electronică                                                                                                     |
| Sursa de finanțare                                                                                                                                       | ✓ Buget CNAM;                                                                                                               |
| Valoarea estimată (lei, fără TVA)                                                                                                                        | 677 000,00                                                                                                                  |

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)



|                                                 |                                                                    |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| Data solicitării clarificărilor                 | 12.06.2023                                                         |
| Denumirea operatorului economic                 | -                                                                  |
| Expunerea succintă a solicitării de clarificare | Indicați va rog rechizitele pentru garanția pentru oferta          |
| Expunerea succintă a răspunsului                | vedeti anexa 21 Caiet de sarcini pag. 56 din Documentatia standard |
| Data transmiterii                               | 14.06.2023                                                         |

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

|                                                                          |                                               |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Rezumatul modificărilor                                                  | *                                             |
| Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)                 | [Indicați sursa utilizată și data publicării] |
| Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz) | [Indicați numărul de zile]                    |

**5. Până la termenul-limită (data 19.06 2023, ora 22:47 ), au depus oferta 8 operatori economici:**

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii                                   |
|-----|---------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------|
| 1.  | SA Fabrica de Unt din Florești  | 1003607011922 | Grigoraș S<br>Iuzvac S<br>Cemîrtan A<br>Cojocari V<br>Filatov A |
| 2.  | SRL Nivali Prod                 | 1006600010112 | Pleşca Igor<br>Grădinaru Sergiu                                 |
| 3.  | SRL Villa Prodotti              | 1016600007719 | Agrici Alexei<br>Agrici Vladimir                                |
| 4.  | SRL Serolan                     | 1007609000465 | Iațic Andrei<br>Iațic Anatolie<br>Iațic Maria                   |
| 5.  | SRL Hegemon Grup                | 1003609010262 | Ciobanu Tatiana<br>Muntean Dorina<br>Ciobanu Ion                |
| 6.  | SA Franzeluța                   | 1002600004030 | Andrei Beșliu                                                   |
| 7.  | SRL Delmix-Prim                 | 1010600031257 | Dilan Galina                                                    |
| 8.  | SRL Baguette                    | 1014600037741 | Bolsacova Ecaterina                                             |



6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

| Denumire document                                                                                                                             | Denumirea operatorului economic |                 |                    |             |                  |               |                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|-----------------|--------------------|-------------|------------------|---------------|------------------------------|
|                                                                                                                                               | SA Fabrica de Unt din Florești  | SRL Nivali Prod | SRL Villa Prodotti | SRL Serolan | SRL Hegemon Grup | SA Franzeluța | SRL Delmix Prim SRL Baguette |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b>                                                                                                       |                                 |                 |                    |             |                  |               |                              |
| <i>(Se va consuma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>                                                                            |                                 |                 |                    |             |                  |               |                              |
| Propunerea tehnică                                                                                                                            | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| Propunerea financiară                                                                                                                         | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| DUAE                                                                                                                                          | +                               | +               | +                  | +           | +                | +             | +                            |
| Garanția pentru ofertă<br>(după caz)                                                                                                          | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| <b>Documente de calificare</b>                                                                                                                |                                 |                 |                    |             |                  |               |                              |
| <i>(Se va consuma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>                                                                            |                                 |                 |                    |             |                  |               |                              |
| Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| Cerere de participare                                                                                                                         | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| Dovada lipsei restanțelor față de bugetul public național                                                                                     | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit                      | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| Informații generale despre ofertant                                                                                                           | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| Certificate de conformitate sau alte documente ce confirmă calitatea, țara de origine și producătorul bunurilor propuse                       | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |
| Declarația privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, copii ale contractelor similare                     | +                               | +               | +                  | +           | -                | -             | +                            |
| Declarația privind valabilitatea ofertei                                                                                                      | +                               | +               | +                  | +           | +                | -             | +                            |



(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundea cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

| Denumirea lotului                    | Denumirea operatorului economic | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură | Corespunderea cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|--------------------------------------|---------------------------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>Lotul 1 Produse lactate</b>       | SA Fabrica de Unt din Florești  | 307851,90                  | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
| <b>Lotul 2<br/>Carne de pasăre</b>   | SRL Villa Prodotti              | <b>64937,50</b>            | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Nivali Prod                 | 65529,00                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
| <b>Lotul 3<br/>Carne de vită</b>     | SRL Delmix-Prim                 | 65529,17                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Delmix-Prim                 | <b>33212,08</b>            | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
| <b>Lotul 4<br/>Produse din carne</b> | SRL Nivali Prod                 | 36500,00                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Villa Prodotti              | 37496,67                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Villa Prodotti              | <b>39450,00</b>            | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Nivali Prod                 | 43500,00                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
| <b>Lotul 5 Produse de morărit</b>    | SRL Delmix-Prim                 | 45000,00                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Delmix-Prim                 | <b>10245,42</b>            | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
| <b>Lotul 6 Cereale</b>               | SRL Baguette                    | 11822,50                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Delmix-Prim                 | <b>22890,79</b>            | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
| <b>Lotul 7 Paste făinoase</b>        | SRL Baguette                    | 24852,25                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Delmix-Prim                 | <b>2205,33</b>             | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
| <b>Lotul 8 Pâine</b>                 | SRL Baguette                    | 2248,32                    | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Serolan                     | <b>59070,00</b>            | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
| <b>Lotul 9 Pește</b>                 | SRL Hegemon Grup                | 59074,07                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SA Franzeluța                   | 59967,20                   | Conform caietului de sarcini   | -                                        | -                                       |
| <b>Lotul 10 Biscuiți</b>             | SRL Delmix-Prim                 | <b>49413,33</b>            | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Baguette                    | 52419,50                   | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Delmix-Prim                 | <b>1244,58</b>             | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |
|                                      | SRL Baguette                    | 1523,00                    | Conform caietului de sarcini   | +                                        | +                                       |



|                                      |                 |          |                              |   |   |
|--------------------------------------|-----------------|----------|------------------------------|---|---|
| Lotul 11 Ouă                         | SRL Delmix-Prim | 10237,50 | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 12 Ulei                        | SRL Delmix-Prim | 8934,00  | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 8962,00  | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Delmix-Prim | 15501,00 | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 13 Zahăr                       | SRL Baguette    | 15757,50 | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 19,17    | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 14 Zahăr vanilat               | SRL Delmix-Prim | 117,08   | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 15 Bicarbonat de sodiu         | SRL Delmix-Prim | 68,67    | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 83,85    | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 16 Borș acru praf              | SRL Baguette    | 5884,88  | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Delmix-Prim | 5969,00  | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 17 Sare                        | SRL Delmix-Prim | 1545,83  | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 1597,50  | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 18 Frunză de dafin             | SRL Delmix-Prim | 49,88    | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 78,17    | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 19 Piper negru măcinat         | SRL Delmix-Prim | 88,33    | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 105,42   | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 20: Oțet                       | SRL Delmix-Prim | 219,00   | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 230,40   | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 21: Drojdie                    | SRL Baguette    | 343,75   | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Delmix-Prim | 502,08   | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 22: Condiment cu gust de găină | SRL Delmix-Prim | 680,00   | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 980,04   | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 23: Pesmeți pentru pesmițeală  | SRL Delmix-Prim | 137,96   | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 194,45   | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 24: Mazăre verde conservată    | SRL Delmix-Prim | 1969,15  | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 1989,16  | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 25: Pastă de roșii             | SRL Delmix-Prim | 1996,67  | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                      | SRL Baguette    | 2733,50  | Conform caietului de sarcini | + | + |



|                                 |                 |                |                              |   |   |
|---------------------------------|-----------------|----------------|------------------------------|---|---|
| Lotul 26: Magiun                | SRL Delmix-Prim | <b>4160,25</b> | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                 | SRL Baguette    | 4203,00        | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 27: Ceai                  | SRL Delmix-Prim | <b>5800,00</b> | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                 | SRL Baguette    | 6699,90        | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                 | SRL Delmix-Prim | <b>1133,33</b> | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                 | SRL Baguette    | 1198,60        | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 28: Cacao praf            | SRL Delmix-Prim | <b>2369,58</b> | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 29: Fructe uscate         | SRL Baguette    | 2659,50        | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                 | SRL Delmix-Prim | <b>1270,50</b> | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                 | SRL Baguette    | 1491,90        | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 30: Napolitane            | SRL Delmix-Prim | <b>3739,17</b> | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 31: Pesmeți la ceai dulci | SRL Baguette    | 4619,00        | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                 | SRL Delmix-Prim | <b>8740,00</b> | Conform caietului de sarcini | + | + |
|                                 | SRL Baguette    | 10379,50       | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 32: Suc                   | SRL Delmix-Prim | <b>1371,67</b> | Conform caietului de sarcini | + | + |
| Lotul 33: Porumb conservat      | SRL Baguette    | 2250,00        | Conform caietului de sarcini | + | + |



\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată | Rezumatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------------------------|
| -                | -                   | -                     | -                                           |

9. Ofertanții respinși/descalificați:

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării |
|---------------------------------|------------------------------------|
| -                               | -                                  |

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru toate loturile ☐

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

| Factorii de evaluare              |         | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|---------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 |         |                     | Total              |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |
| Denumirea operatorului economic n |         |                     | Total              |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

|                               |  |
|-------------------------------|--|
| Motivul reevaluării ofertelor |  |
| Modificările operate          |  |

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului | Denumirea operatorului economic | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|-------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| Lotul 1 Produse   | SA Fabrica de                   |                                |                          | 307851,90               | 335800,00                   |



|                                                |                         |            |        |                 |                 |
|------------------------------------------------|-------------------------|------------|--------|-----------------|-----------------|
| <b>lactate</b>                                 | <b>Unt din Florești</b> |            |        |                 |                 |
| Lapte 2,5%                                     |                         | 5800 litri | 13,89  | 80562,00        | 87000,00        |
| Chefir 2,5%                                    |                         | 1300 kg    | 18,33  | 23829,00        | 25740,00        |
| Brinză de vaci 9%                              |                         | 750 kg     | 74,07  | 55552,50        | 60000,00        |
| Smântină 10%                                   |                         | 360 kg     | 35,19  | 12668,40        | 13680,00        |
| Unt de vacă 72,5%                              |                         | 700 kg     | 153,70 | 107590,00       | 116200,00       |
| Cașcaval                                       |                         | 200 kg     | 138,25 | 27650,00        | 33180,00        |
| <b>Lotul 2</b>                                 | <b>SRL Villa</b>        |            |        | <b>64937,50</b> | <b>77925,00</b> |
| <b>Carne de pasăre</b>                         | <b>Prodotti</b>         |            |        |                 |                 |
| Pulpe de găină cu fierbere rapidă (fără spate) |                         | 1000 kg    | 48,50  | 48500,00        | 58200,00        |
| Piept de găină                                 |                         | 250 kg     | 65,75  | 16437,50        | 19725,00        |
| <b>Lotul 3</b>                                 | <b>SRL Delmix</b>       | 350 kg     | 94,89  | <b>33212,08</b> | <b>39854,50</b> |
| <b>Carne de vită</b>                           | <b>Prim</b>             |            |        |                 |                 |
| Carne de vită fără os                          |                         |            |        |                 |                 |
| <b>Lotul 4</b>                                 | <b>SRL Villa</b>        |            | 65,75  | <b>39450,00</b> | <b>47340,00</b> |
| <b>Produse din carne</b>                       | <b>Prodotti</b>         |            |        |                 |                 |
| Crenvurști                                     |                         | 600 kg     |        |                 |                 |
| <b>Lotul 5 Produse de morărit</b>              | <b>SRL Delmix</b>       |            |        | <b>10245,42</b> | <b>12294,50</b> |
|                                                | <b>Prim</b>             |            |        |                 |                 |
| Crupă de griș                                  |                         | 250 kg     | 9,26   | 2314,58         | 2777,50         |
| Fulgi de ovăș                                  |                         | 200 kg     | 13,18  | 2636,67         | 3164,00         |
| Crupă de porumb                                |                         | 300 kg     | 8,86   | 2657,50         | 3189,00         |
| Făină de grâu cal. Superioară                  |                         | 400 kg     | 6,59   | 2636,67         | 3164,00         |
| <b>Lotul 6 Cereale</b>                         | <b>SRL Delmix</b>       |            |        | <b>22890,79</b> | <b>27030,10</b> |
|                                                | <b>Prim</b>             |            |        |                 |                 |
| Crupe de grâu                                  |                         | 350 kg     | 5,52   | 1930,83         | 2317,00         |
| Crupe de orz                                   |                         | 550 kg     | 5,49   | 3020,42         | 3624,50         |
| Crupe de mei                                   |                         | 250 kg     | 12,48  | 3118,75         | 3742,50         |
| Crupe de arpacaș                               |                         | 200 kg     | 6,48   | 1296,67         | 1556,00         |
| Hrișcă                                         |                         | 250 kg     | 12,84  | 3210,42         | 3852,50         |
| Orez boabe întregi                             |                         | 400 kg     | 16,64  | 6656,67         | 7988,00         |
| Fasole                                         |                         | 85 kg      | 22,74  | 1932,96         | 2087,60         |
| Mazăre uscată                                  |                         | 200 kg     | 8,62   | 1724,07         | 1862,00         |
| <b>Lotul 7 Paste făinoase</b>                  | <b>SRL Delmix</b>       |            |        | <b>2205,33</b>  | <b>2646,00</b>  |
|                                                | <b>Prim</b>             |            |        |                 |                 |
| Paste făinoase (în asortiment)                 |                         | 100 kg     | 14,55  | 1455,00         | 1746,00         |
| Paste făinoase (spicușor)                      |                         | 50 kg      | 15,00  | 750,00          | 900,00          |
| <b>Lotul 8 Pâine</b>                           | <b>SRL Serolan</b>      |            |        | <b>59070,00</b> | <b>63784,00</b> |
|                                                |                         |            |        |                 |                 |
| Pâine - calitate superioară din fină de grâu   |                         | 3400 kg    | 14,74  | 50126,00        | 54128,00        |
| Pâine - calitate 1 neagră de secară            |                         | 800 kg     | 11,18  | 8944,00         | 9656,00         |
| <b>Lotul 9 Pește</b>                           | <b>SRL Delmix</b>       |            | 58,13  | <b>49413,33</b> | <b>59296,00</b> |
|                                                | <b>Prim</b>             |            |        |                 |                 |
| Pește congelat (Hec-fără cap)                  |                         | 850 kg     |        |                 |                 |
| <b>Lotul 10 Biscuiți</b>                       | <b>SRL Delmix</b>       |            | 24,89  | <b>1244,58</b>  | <b>1493,50</b>  |
|                                                | <b>Prim</b>             | 50 kg      |        |                 |                 |
| <b>Lotul 11 Ouă</b>                            | <b>SRL Delmix</b>       | 6500 buc.  | 1,58   | <b>10237,50</b> | <b>12285,00</b> |



|                                      |              |          |        |          |          |
|--------------------------------------|--------------|----------|--------|----------|----------|
| Ouă dietice de găină                 | Prim         |          |        |          |          |
| Lotul 12 Ulei                        | SRL Delmix   |          | 25.53  | 8933,75  | 10720,00 |
| Ulei vegetal de floarea soarelui     | Prim         | 350 kg   |        |          |          |
| Lotul 13 Zahăr                       | SRL Delmix   |          | 20.67  | 15500,00 | 16740,00 |
| Zahăr                                | Prim         | 750 kg   |        |          |          |
| Lotul 14 Zahăr vanilat               | SRL Baguette |          | 76.67  | 19,17    | 23,00    |
| Zahăr vanilat                        |              | 0,25 kg  |        |          |          |
| Lotul 15 Bicarbonat de sodiu         | SRL Delmix   |          | 13.73  | 68.67    | 82.40    |
| Bicarbonat de sodiu                  | Prim         | 5 kg     |        |          |          |
| Lotul 16 Borș acru praf              | SRL Baguette |          | 163.46 | 5884.56  | 7061.47  |
| Borș acru praf                       |              | 36 kg    |        |          |          |
| Lotul 17 Sare                        | SRL Delmix   |          | 6.18   | 1545.83  | 1855.00  |
| Sare alimentară iodată               | Prim         | 250 kg   |        |          |          |
| Lotul 18 Frunză de dafin             | SRL Delmix   |          | 142.50 | 49.88    | 59.85    |
| Frunză de dafin                      | Prim         | 0.35 kg  |        |          |          |
| Lotul 19 Piper negru măcinat         | SRL Delmix   |          | 176.67 | 88.33    | 106.00   |
| Piper negru măcinat                  | Prim         | 0.5 kg   |        |          |          |
| Lotul 20: Oțet                       | SRL Delmix   |          | 7.30   | 219.00   | 262.80   |
| Oțet de masă 6%                      | Prim         | 30 litri |        |          |          |
| Lotul 21: Drojdie                    | SRL Baguette |          | 137.50 | 343.75   | 412.50   |
| Drojdie uscată                       |              | 2,5 kg   |        |          |          |
| Lotul 22: Condiment cu gust de găină | SRL Delmix   |          | 56.67  | 680.00   | 816.00   |
| Condiment cu gust de găină           | Prim         | 12 kg    |        |          |          |
| Lotul 23: Pesmeți pentru pesmițeală  | SRL Delmix   |          | 27.59  | 137.96   | 149.00   |
| Pesmeți pentru pesmițeală            | Prim         | 5 kg     |        |          |          |
| Lotul 24: Mazăre verde conservată    | SRL Delmix   |          | 19.69  | 1969.17  | 2363.00  |
| Mazăre verde conservată              | Prim         | 100 kg   |        |          |          |
| Lotul 25: Pastă de roșii             | SRL Delmix   |          | 39.93  | 1996.67  | 2396.00  |
| Pastă de roșii 25%                   | Prim         | 50 kg    |        |          |          |
| Lotul 26: Magiun                     | SRL Delmix   |          | 27.73  | 4160.00  | 4992.00  |
| Magiun de mere                       | Prim         | 150 kg   |        |          |          |
| Lotul 27: Ceai                       | SRL Delmix   |          | 193.33 | 5800.00  | 6960.00  |
| Ceai negru                           | Prim         | 30 kg    |        |          |          |
| Lotul 28: Cacao praf                 | SRL Delmix   |          | 113.33 | 1133.33  | 1360.00  |
| Cacao praf                           | Prim         | 10 kg    |        |          |          |
| Lotul 29: Fructe uscate              | SRL Delmix   |          | 47.39  | 2369.58  | 2843.50  |
|                                      | Prim         | 50 kg    |        |          |          |



|                                 |                 |           |       |         |          |
|---------------------------------|-----------------|-----------|-------|---------|----------|
| Fructe uscate în asortiment     |                 |           |       |         |          |
| Lotul 30: SRL Delmix Napolitane | Prim            | 30 kg     | 42.35 | 1270.50 | 1524.60  |
| Napolitane                      |                 |           |       |         |          |
| Lotul 31: Pesmeți la ceai dulci | SRL Delmix Prim | 100 kg    | 37.39 | 3739.17 | 4487.00  |
| Pesmeți la ceai dulci           |                 |           |       |         |          |
| Lotul 32: Suc                   | SRL Delmix Prim |           |       | 8740.00 | 10488.00 |
| Suc de fructe                   |                 | 450 litri | 13.27 | 5970.00 | 7164.00  |
| Suc de roșii                    |                 | 200 litri | 13.85 | 2770.00 | 3324.00  |
| Lotul 33: Porumb conservat      | SRL Delmix Prim | 50 kg     | 27.43 | 1371.67 | 1646.00  |
| Porumb conservat                |                 |           |       |         |          |

#### **Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### **15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

| Denumirea operatorului economic | Data transmiterii | Modalitatea de transmitere |
|---------------------------------|-------------------|----------------------------|
| SA Fabrica de Unt din Florești  | 22.06.2023        | [ e-mail                   |
| SRL Nivali Prod                 | 22.06.2023        | [ e-mail                   |
| SRL Villa Prodotti              | 22.06.2023        | [ e-mail                   |
| SRL Serolan                     | 22.06.2023        | [ e-mail                   |
| SRL Hegemon Grup                | 22.06.2023        | [ e-mail                   |
| SA Franzeluța                   | 22.06.2023        | [ e-mail                   |
| SRL Delmix-Prim                 | 22.06.2023        | [ e-mail                   |
| SRL Baguette                    | 22.06.2023        | [ e-mail                   |

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### **16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

|                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice           | <input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/><br><input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/><br><input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>           |

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### **17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**



| Denumirea operatorului economic | IDNO          | Întreprinde rea:<br>Cu capital autohton/<br>Cu capital mixt/asocier e/<br>Cu capital străin | Numărul și data contractului/ acordului-cadru |          | Cod CP V    | Valoarea contractului |               | Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru | Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru |
|---------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------|-------------|-----------------------|---------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
|                                 |               |                                                                                             |                                               |          |             | fără TVA              | inclusi v TVA |                                                         |                                                                                  |
| SA Fabrica de Unt din Florești  | 1003607011922 | autohton                                                                                    | 7-COP/23                                      | 29.06.23 | 15800 000-6 | 307851,90             | 335800,00     | 31.12.23                                                | 31.12.2023                                                                       |
| SRL Serolan                     | 1007609000465 | autohton                                                                                    | 8-COP/23                                      | 29.06.23 | 15800 000-6 | 59070,00              | 63784,00      | 31.12.23                                                | 31.12.2023                                                                       |
| SRL Villa Prodotti              | 1016600007719 | autohton                                                                                    | 9-COP/23                                      | 29.06.23 | 15800 000-6 | 104387,50             | 125265,00     | 31.12.23                                                | 31.12.2023                                                                       |
| SRL Baguette                    | 1014600037741 | autohton                                                                                    | 10-COP/23                                     | 29.06.23 | 15800 000-6 | 6247,48               | 7496,97       | 31.12.23                                                | 31.12.2023                                                                       |
| SRL Delmix-Prim                 | 1010600031257 | autohton                                                                                    | 11-COP/23                                     | 30.06.23 | 15800 000-6 | 189222,21             | 224751,25     | 31.12.23                                                | 31.12.2023                                                                       |

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

|                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>                                                           | (DA/NU) _____                                                                                                                                                                                                              |
| <b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b> | _____ (indicați suma cu TVA)                                                                                                                                                                                               |
| <b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>                                                    | _____                                                                                                                                                                                                                      |
| <b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>                                      | Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/> |

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vevezița Ion  
(Nume, Prenume)

